
Dlouhodobé ošetřovné   

 

O jakou dávku se jedná?  

Dávku mohou využít lidé, kteří jsou nemocensky pojištěni a potřebují pečovat o vážně 

nemocného člena domácnosti či příbuzného. Člen rodiny tak může pečovat o nemocnou osobu 

v domácím prostředí a mít tak nárok na náhradu ztráty příjmu po dobu maximálně 90 dní. 

Pečující může čerpat dlouhodobé ošetřovné nejdříve rok po poslední výplatě dlouhodobého 

ošetřovného.  

 

Podmínky nároku na čerpání dlouhodobého ošetřovného:  

Doba hospitalizace:  

- u ošetřovaných osob se zkracuje z původních 7 kalendářních dnů na 4 kalendářní dny po sobě 

jdoucí  

- při poskytování dlouhodobé péče u osob v inkurabilním (nevyléčitelném) stavu není nutná 

předchozí hospitalizace ošetřované osoby, př. u pacientů s indikovanou paliativní péčí!!!  

- rozhodnutí o potřebě dlouhodobé péče u osoby v inkurabilním stavu vystavuje ošetřující lékař, 

který nemocnému poskytuje paliativní péči (tj. v domácím hospici sám paliativní lékař)  

 

Co když potřebuji dlouhodobé ošetřovné vystavit zpětně?  

- nově je možnost požádat o vystavení rozhodnutí o vzniku potřeby dlouhodobé péče zpětně, 

pokud nebylo vydáno v den propuštění pacienta z nemocnice  

- o vystavení lze požádat do 8 kalendářních dnů ode dne propuštění ošetřované osoby z 

nemocnice  

- ošetřující lékař na základě této žádosti vystaví rozhodnutí o potřebě dlouhodobé péče do 3 

pracovních dnů  

 

Kdo má nárok na dávku dlouhodobého ošetřovného?  

- pečující osoba (ne pacient), která je nemocensky pojištěna: před začátkem čerpání dávky 

trvala účast na nemocenském pojištění u zaměstnance alespoň po dobu 90 kalendářních dnů v 

posledních 4 měsících  

- u OSVČ podmínka dobrovolné účasti na nemocenském pojištění alespoň po dobu 3 měsíců 

bezprostředně předcházejících dni nástupu na dlouhodobé ošetřovné. OSVČ nesmí v době 

pobírání této dávky vykonávat osobně samostatnou výdělečnou činnost.  



- v průběhu 90 dnů se mohou pečující osoby v ošetřování libovolně střídat po celých dnech, 

pečující osoba může též čerpat dovolenou (zde nutné pouze k přerušení vyplnit formulář) 

„Oznámení o ukončení poskytování dlouhodobé péče“ a po návratu z dovolené opět napsat 

„Žádost o dlouhodobé ošetřovné“  

- výplata dávky nenáleží po dobu, kdy byl nemocný člověk znovu hospitalizován  

- nárok na další dlouhodobé ošetřovné vznikne pečující osobě nejdříve po uplynutí 12 měsíců 

od skončení předchozí dlouhodobé péče  

 

Kdo MŮŽE být pečující osobou?  

• příbuzní (např. manželka, dospělý potomek, tchyně, švagr, neteř nebo snacha apod.), příbuzní 

v přímé linii nemají podmínku společného místa trvalého pobytu  

• druh nebo družka ošetřované osoby anebo osoba žijící s ošetřovanou osobou v domácnosti  

• u osob bez přímého příbuzenského vztahu je zákonem stanovena podmínka společného místa 

trvalého pobytu s osobou, které je poskytována celodenní péče  

 

Které pečující osoby NEMAJÍ nárok na dlouhodobé ošetřovné?  

• zaměstnanci činní na základě dohody o provedení práce  

• zaměstnanci vykonávající zaměstnání malého rozsahu (maximálně s výdělkem do 3000 Kč 

měsíčně)  

• pojištěnci, kteří jsou žáky nebo studenty  

• pěstouni  

• osoba během péče o dítě, jestliže jiná osoba má z důvodu péče o toto dítě nárok na výplatu 

peněžité pomoci v mateřství nebo na rodičovský příspěvek  

 

Podání žádosti o dlouhodobé ošetřovné a tiskopisy:  

❖ Žádost o dlouhodobé ošetřovné - pečující osoba žádá dlouhodobé ošetřovné u 

zaměstnavatele (OSVČ žádá u OSSZ) - součástí je též i písemný souhlas pacienta (podmínka 

nároku na dávku).  

❖ Rozhodnutí o potřebě dlouhodobé péče I. díl tiskopisu: hlášení OSSZ o vzniku potřeby 

dlouhodobé péče odesílá ošetřující lékař na příslušnou OSSZ (v místě sídla zdravotnického 

zařízení) II. díl tiskopisu: průkaz ošetřované osoby (pacienta), po ukončení péče odesílá 

ošetřující lékař příslušné OSSZ III. díl tiskopisu: potvrzení o vzniku potřeby dlouhodobé péče 



pro ošetřující osobu, tuto si ponechává pečující člen rodiny u sebe (zároveň k nahlédnutí 

ukazuje svému zaměstnavateli)  

❖ Potvrzení o trvání/Rozhodnutí o ukončení potřeby dlouhodobé péče - vystaví ošetřující lékař 

zdravotnického zařízení poskytujícího ambulantní péči, který má ve své péči ošetřovanou osobu 

- ošetřující osoba vyplní potřebné údaje (jako např. vztah k ošetřované osobě, v jakých dnech 

ošetřovala atd.) a předá jej zaměstnavateli, který jej po doplnění dalších nezbytných údajů zašle 

příslušné OSSZ k zajištění výplaty dávky  

- v době poskytování dlouhodobé péče nesmí být zaměstnanci dána výpověď   

 

Výpočet dávky:  

- 60 % redukovaného denního vyměřovacího základu za kalendářní den  

 

Kombinace dlouhodobého ošetřovného a příspěvku na péči  

- je možná, ošetřující osoba může pobírat náhradu mzdy v dávce dlouhodobého ošetřovného a 

zároveň i příspěvek na péči  

- dávka dlouhodobého ošetřovného je dávka nemocenského pojištění, poskytuje místně 

příslušná OSSZ 

 - dávka příspěvku na péči je dávka osob pro zdravotně znevýhodněné osoby, poskytuje místně 

příslušný ÚP 


